
 

 

 

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2023 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κα Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Θέμα: Θα επιμείνει η υπουργός στον εξοβελισμό των εικαστικών μαθημάτων από το Λύκειο μη 

συμμορφούμενη στην απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας; 

Με την αριθ. 2573/2021 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας ακυρώθηκε η 74181/Δ2/15.6.2020 

απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γενικού Λυκείου» της 

υφυπουργού Παιδείας και η υπ’ αριθ. 83315/Δ3/30.6.2020 αντίστοιχη απόφαση «Ωρολόγια Προγράμματα των 

Γυμνασίων Ε.Α.Ε. και των Λυκείων Ε.Α.Ε.», καθώς, όσον αφορά την κατάργηση από το ωρολόγιο πρόγραμμα 

μαθημάτων της Α΄ Λυκείου του μαθήματος «Καλλιτεχνική Παιδεία», η οποία έχει ως συνέπεια πλέον την πλήρη 

απουσία της διδασκαλίας καλλιτεχνικών μαθημάτων ως μαθημάτων γενικής παιδείας σε όλες τις τάξεις του 

λυκείου, δεν προκύπτει από τις γνωμοδοτήσεις του ΙΕΠ ή από άλλα στοιχεία του φακέλου ο σκοπός δημοσίου 

συμφέροντος που εξυπηρετείται από τη μεταβολή αυτή ή ότι η εν λόγω επιλογή του κανονιστικού νομοθέτη 

έλαβε χώρα κατόπιν ουσιαστικής του εκτίμησης ότι με την κατάργηση των καλλιτεχνικών μαθημάτων και την 

πρόσδοση μεγαλύτερης βαρύτητας στη διδασκαλία άλλων μαθημάτων, επιτυγχάνονται οι στόχοι που 

αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 16 του Συντάγματος.  

Αν και η απόφαση δημοσιεύθηκε στις 29-12-2021, η ηγεσία του υπουργείου Παιδείας δεν έχει συμμορφωθεί 

στην εν λόγω δικαστική απόφαση, όπως είναι υποχρεωμένη να κάνει έγκαιρα. Ακόμα χειρότερα βέβαια, το 

υπουργείο Παιδείας διατήρησε το ίδιο ωρολόγιο πρόγραμμα για το σχολικό έτος 2022-2023 με πλήρη απουσία 

του μαθήματος «καλλιτεχνική παιδεία» από το ωρολόγιο πρόγραμμα της Α΄ Τάξης Γενικού Λυκείου και Λυκείου 

Ε.Α.Ε., αρνούμενο να συμμορφωθεί με την ανωτέρω ακυρωτική απόφαση. Μέχρι και σήμερα, δεν προκύπτει 

ότι έχει αναπέμψει την υπόθεση στο Ι.Ε.Π. για νέα αιτιολογημένη κρίση με ταυτόχρονη τροποποίηση του 

ωρολογίου προγράμματος με την ένταξη στην Α΄ Τάξη Λυκείου του μαθήματος «Καλλιτεχνική Παιδεία». 

Η ιδεοληψία της κυβέρνησης ΝΔ για τον εξοστρακισμό των καλλιτεχνικών μαθημάτων από τα σχολεία την 

οδηγεί ακόμα και στο σημείο να μην συμμορφώνεται σε απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας. Με τις 

ενέργειες και παραλείψεις της υποβαθμίζει το ρόλο και την ύπαρξη της τέχνης, καθώς και το περιεχόμενο των 

σπουδών στο σχολείο, αλλά και πλήττει εργασιακά τους εκπαιδευτικούς του κλάδου εικαστικών μαθημάτων. 

Ποιος ξεχνά, άλλωστε, και το από 19/6/2020 Δελτίο Τύπου του υπουργείου με τον τίτλο «Fake news ο 

εξοβελισμός της τέχνης από τα σχολεία». 

Κατ’ ακολουθία των ανωτέρω, 

Ερωτάται η αρμόδια κα υπουργός: 

1. Γιατί δεν έχει συμμορφωθεί με τη δικαστική απόφαση, αν και αυτή δημοσιεύτηκε πριν ένα χρόνο; 

2. Θα προβεί σε τροποποίηση του ωρολογίου προγράμματος με την ένταξη στην Α΄ Τάξη Γενικού 

Λυκείου και Λυκείου Ε.Α.Ε. του μαθήματος "Καλλιτεχνική Παιδεία"; 
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